⁴¹ Cfr. J. GRIBOMONT - P. ROUILLARD - I. OMAECHEVARRÍA, "voce" *eremitismo*, in *Dizionario degli istituti di perfezione*, III, Roma, Edizioni Paoline, 1976, coll. 1224-1244.

⁴² Cfr. *BHL* 8924-8925.

⁴³ «Quibus ordinatis, iterum amicam sibi solitudinem amplexus, Deo vacabat summo prorsus utens silentio. Vetuerat enim ne quisquam ingredi permetteretur, nisi quem admitti forte iussisset, præter illos religiosos quos assidue volebat adesse. Turba vero non modica tantæ fama rei non solum de civitate illa sed et de remotioribus partibus quotidie confluebat. Videres diversorum ordinum viros et mulieres devotissima humilitate pro foribus excubantes, benedictionem sancti antistitis multo cum desiderio flagitantes; quam si impetrare non mererentur, carissimum patrem filii vel videre permetterentur, nimis durum et inhumanum esse si antistitem suum protinus discessurum plebs devota prohiberetur saltem videre. Has vero preces, has et huiusmodi querelas assiduo fletu et laments continuis cumulabant, seque non recessuros nisi exaudirentur nonnulli etiam iureiurando asserebant. Quorum obsecrationibus importunis precibusque tandem aliquando devicti, cum desiderium ei paucis insinuassemus, ut admitterentur, nutu permisit. Summo igitur cum silentio ingressis, oculos aperiens, manu elevata, benedixit et dimisit. Subinde alios atque alios simili ex desiderio undique convenientes, prolixis tamen interlabentibus intervallis morarum, eodem ordine, ipso permittente, interdum admittebamur et confestim dimittebamur. Ipse vero in silentio suo rursus perseverabat et, oculis semper fere clausis, ne ab interno contemplationis vel orationis aliquatenus avocaretur, multopere observabatur»: GALTERIUS TERVANENSIS, *Vita domni Ioannis Morinensis episcopi* (*BHL* 4439), 17: *Walteri archidiaconi Tervanensis Vita Karoli comitis Flandriae et Vita domni Ioannis Morinensis episcopi, quibus subiunguntur poemata aliqua de morte comitis Karoli conscripta et quaestio de eadem facta*, a cura di J. Rider, Turnhout, Brepols, 2016 («Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», CCXVII), pp. 148-149, ll. 25-51.

il mistero della parola divina». ⁴⁴ L'eremitismo viene descritto così come la prima vocazione di Francesco, vocazione che diventa «tentazione» per usare la definizione di Raoul Manselli, ⁴⁵ quando, rientrando in Umbria con i suoi compagni dopo aver sottoposto a Innocenzo III la prima *Regola*, arriva in un luogo deserto e isolato nei pressi di Orte. Sebbene la bellezza del luogo «che pure ha grande potere di fiaccare il vero vigore dell'animo», li attraesse, «se ne allontanarono», scrive Tommaso da Celano nella *Vita prima*, che così racconta e spiega la loro scelta: ⁴⁶